
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования

муниципального образования город Краснодар
«Центр детского технического творчества «Парус»_________

350908. г.Красиодар, ст. С.тарокорсунская. ул. Октябрьская, 90, тел./факс: 8(861)234-97-10 
e-mail: parusb.kubgnnei'.уи

ПРИКАЗ

от 03.09.2021 г № 116 - у

О проведении мониторинга уровня освоения обучающимися 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

и сохранности контингента в 2021- 2022 учебном году

В соответствии с годовым планом контроля за состоянием учебно- 
воспитательной деятельности с целью выявления уровня достижения 
резул ьтато в образовател ьн ой деятельности обучающихся, развития 
способностей и личностных качеств ребенка, их соответствия 
прогнозируемым результатам образовательных программ, сохранности 
контингента,

приказываю:
I. Провести мониторинг уровня освоения обучающимися 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в 
2021- 2022 учебном году:

1.1 Стартовый этап: с 20 сентября по 30 сентября 2021 года.
1.2 Промежуточный этап: с 16 декабря по 28 декабря 2021 года.
1.3 Итоговый этап: с 12 мая по 23 мая 2022 года.

2. Провести мониторинг сохранности контингента при реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в 2021 
- 2022 учебном году (сентябрь, май).

3. Назначить координатором мониторинга образовательных 
достижений обучающихся и мониторинга сохранности контингента при 
реал изаци и до поли ител ьн ы х общеобразовател ьны х общеразвивающих 
программ в 2021-2022 учебном году заместителя директора по УВР Толочко 
С.Ю.

4. Заместителю директора по УВР С.Ю. Толочко:
4 I Провести анализ мониторинга образовательных достижений в 
соответствии с графиком;
4.2. Провести мониторинг сохранности контингента (сентябрь, май);



4.3. Подготовить справки о результатах контроля текущей успеваемости и 
сохранности контингента.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ ДО ЦДТТ П П. Черненко

С приказом от 03.09.2021 № 116 у о

С- Ю,



Выписка из аналитической справки от 30.05.2022 
о результатах освоения обучающими дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ

На основании приказа директора МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» от 
03.09.2021 № 116-у «О проведении мониторинга уровня освоения 
обучающимися дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ в 2021-2022 учебном году и сохранности контингента» в 
соответствии с планом контроля освоения обучающими дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ в МБОУ ДО ЦДТТ 
«Парус» был проведен мониторинг.

По результатам мониторинга освоения обучающимися дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы «Юный программист» 
педагога дополнительного образования Ушаковой А.В. в контрольной группе 
№ 1 за 2021-2022 учебный год были получены следующие результаты:

Всего 
обучаю 
щихся

Результаты диагностики теоретического 
материала (уровень обучения)

Результаты диагностики практического 
материала (уровень обучения)

Высокий Средний Низкий Высокий Средний Низкий

13 Сентябрь, 2021
31% 69% 0% 38% 62% 0%

13 Декабрь, 2021
54% 46% 0% 62% 38% 0%

13 Май, 20 22
92% 8% 0% 92% 8% 0%

Результаты диагностики теоретического уровня
(уровень обучения)

промежуточный 
мониторинг

итоговый мониторинг

■ высокий уровень ■ средний уровень



Результаты диагностики практического уровня 
(уровень обучения)

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
вводный мониторинг

в высокий уровень средний уровень

Вывод:
За 2021-2022 учебный год по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе «Юный программист» обучающихся с низким 
уровнем знаний не выявлено, в процессе обучения высокий уровень овладения 
теоретическими и практическими знаниями увеличился с 31% до 92%, 
средний уровень - уменьшился с 69% до 8%.

Обучающиеся объединения «Юный программист» по итогам 
мониторинга показали положительную динамику освоения программы.

Аналитическая деятельность в области реализации дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы «Юный программист» 
подтверждает наличие в работе педагога системы учета достижений, обучения 
и развития детей.

24.04.2023 г.

Заместитель директора 
МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» С.Ю. Толочко



Выписка из справки от 30.08.2022
по результатам мониторинга теоретических и практических знаний 

обучающихся объединения «Юный программист» МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» 
в 2021-2022 учебном году

Дана педагогу дополнительного образования Ушаковой А.В. в том, что 
при реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 
программы «Юный программист» на основании проведенного мониторинга 
образовательной деятельности за 2021-2022 учебный год обучающиеся 
показали положительную динамику освоения программы: высокий уровень 
овладения теоретическими и практическими знаниями увеличился с 31 % до 
92%, средний уровень - уменьшился с 69% до 8%, средний балл обучения - 
64.

24.04.2023

Заместитель директора 
МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» С.Ю. Толочко



Выписка из справки от 30.09.2021
о результатах комплектования обучающихся на 2021-2022 учебный год 

в объединении «Юный программист» МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» 
педагога дополнительного образования Ушаковой А.В.

Объект контроля: образовательный процесс.
Элемент контроля: формирование контингента обучающихся в объедине­

ниях.
Метод контроля: изучение документации, наблюдение.
Цель: изучить контингент обучающихся в объединениях на начало 2021- 

2022 учебного года.
Проверяющий: заместитель директора по УВР Толочко С.Ю.
Установлено, что объединение «Юный программист» МБОУ ДО ЦДТТ 

«Парус» педагога дополнительного образования Ушаковой А.В. в 2021-2022 
учебном году сформировано в количестве 13 человек.

24.04.2023

Заместитель директора 
МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» С.Ю. Толочко



Выписка из справки от 30.05.2022
о сохранности контингента в 2021 -2022 учебном году 

в объединении «Юный программист» МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» 
педагога дополнительного образования Ушаковой А.В.

Объект контроля: образовательный процесс.
Элемент контроля: формирование контингента обучающихся в объединениях 
Метод контроля: изучение документации, наблюдение.
Цель: изучить сохранность контингента обучающихся в объединениях на ко­

нец 2021-2022 учебного года.
Проверяющий: заместитель директора Тол очко С.Ю.
Установлено, что в объединении «Юный программист» МБОУ ДО ЦДТТ «Па­

рус» педагога дополнительного образования Ушаковой А.В. в 2021-2022 учеб­
ном году сохранность контингента обучающихся составляет 100%.

24. 04.2023

Заместитель директора 
МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» С.Ю. Толочко



Выписка из справки от 30.05.2022
о сохранности контингента в 2021 -2022 учебном году 

в объединении «Юный программист» МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» 
педагога дополнительного образования Ушаковой А.В.

Объект контроля: образовательный процесс.
Элемент контроля: формирование контингента обучающихся в объединениях 
Метод контроля: изучение документации, наблюдение.
Цель: изучить сохранность контингента обучающихся в объединениях на ко­

нец 2021-2022 учебного года.
Проверяющий: заместитель директора Тол очко С.Ю.
Установлено, что в объединении «Юный программист» МБОУ ДО ЦДТТ «Па­

рус» педагога дополнительного образования Ушаковой А.В. в 2021-2022 учеб­
ном году сохранность контингента обучающихся составляет 100%.

24. 04.2023

Заместитель директора 
МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» С.Ю. Толочко


		2023-04-27T10:02:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА "ПАРУС"




